
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33199 Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2016

LOCAL: www.comprasnet.gov.br. UASG: 925448.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.30214278288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030. FONTES: 0103, 0269 e 
0269003264
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Rosangela Brandão Monteiro
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o 
edital nos sítios: www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através pelos telefones (91) - 3241-0398 / 4009-
2278 e por email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 25 de Agosto de 2016.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 1000902

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
046/2016

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria 
n.º 203/2016/GP-FSCMPa, de 06/04/2016, publicada no 
DOE n.º 33.105 de 11/04/2016, avisa que será realizada 
licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônica nº 
046/2016/FSCMP,  visando a  aquisição de medicamentos 
injetáveis, para atender as necessidades da FSCMP,  Data 
de Abertura da Licitação: 09/09/2016, às 10:00 horas. 
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.
gov.br UASG: 925448. Funcional Programática: 
10.302.1427.8288, Elemento de despesa: 339030. Fontes: 
0103, 0269 e 0269003264 Ordenador Responsável: 
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO. O Edital encontra-se 
disponível na Internet nos endereços eletrônicos www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 
(91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 25 de agosto de 2016.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 1001153

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
050/2016

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria 
n.º 203/2016/GP-FSCMPa, de 06/04/2016, publicada 
no DOE n.º 33.105 de 11/04/2016, avisa que será 
realizada licitação na modalidade Pregão, na forma 
Eletrônica nº 050/2016/FSCMP,  visando a  aquisição de 
equipamentos de proteção individual, para atender as 
necessidades da FSCMP,  Data de Abertura da Licitação: 
13/09/2016, às 10:00 horas. Endereço Eletrônico: www.
comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. Funcional 
Programática: 10.302.1427.8288, Elemento de despesa: 
339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264 Ordenador 
Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO. O 
Edital encontra-se disponível na Internet nos endereços 
eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br contatos pelos telefones 
(91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.
com
Belém/Pa, 25 de agosto de 2016.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 1001173

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 558/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do irmão do (a) servidor (a) 
ELIANE SOUSA FERNANDES, ocorrido em 13 de Agosto de 
2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao (a) servidor (a) ELIANE SOUSA FERNANDES, 
ocupante do cargo de Técnica de Enfermagem, Id. Funcional nº 
57231568-1, lotado (a) na Enfermaria Santa Maria I, no período 
de 13.08.2016 a 20.08.2016, conforme certidão de óbito nº 
065656.01.55.2016.4.00351.021.0146359-52.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13 de agosto de 2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 24 de Agosto de 2016.

ROSANGELA BRANDÂO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 1000931

PORTARIA Nº 557/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora LUCIANA 
FLÁVIA DE MACÊDO LOPES, Id. Funcional nº 57201166-
1, Servidor Estatutário Estável Concursado, Médico com 
especialidade, lotada na Gerência da Neo/Sala de Parto, no 
período de 08.08.2016 a 03.02.2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 08 de agosto de 2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 23 de agosto de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 1000937

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, torna 
pública a Adesão à Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 008/2015 - Ata de RP nº 151/2015/Prefeitura da 
Cidade de Recife/PE, nos autos do Processo Administrativo s/
nº/2016, e-protocolo nº 2016/210404, destinado a Compra 
de Equipamentos Médico-Hospitalares, para um período de 12 
(doze) meses, com valor de R$ 932.000,00 (Novecentos 
e Trinta e Dois Mil Reais), com a empresa FANEM LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 61.100.244/0001-30.

Belém/PA, 18 de agosto de 2016.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
PRESIDENTE

Protocolo 1001188

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE01400

Valor: R$ 4.896,00
Data: 08/07/2016
Vigência: 08/07/2016 a 05/10/2016
Objeto: aquisição de Sonda Eendotraqueal, em PVC, sem balão 
nº 3.0, descartável (800 unidades).
Dispensa de licitação: 00/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte: 0269000000
Contratado: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
Endereço: Passagem Bom Sossego, nº 20, Bairro Centro, CEP: 
67.030-245-000, Ananindeua/PA, Telefone: (91)3238-3814
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 1001200

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE01399

Valor: R$ 7.480,00
Data: 25/07/2016
Vigência: 25/07/2016 a 22/10/2016
Objeto: aquisição de material técnico - torneira com três vias, 
descartável (11.000 unidades).
Dispensa de licitação: 00/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338; 
Despesa: 339030; Fonte: 0269
Contratado: E. R. TRINDADE - EPP (TRIMED)
Endereço: Av. da República, 1525, Centro, CEP. 68.790-000, 
Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: (91)32634563
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 1001203

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00792

Valor: R$ 553,69
Data: 01/04/2016
Vigência: 01/04/2016 a 29/06/2016
Objeto: aquisição de medicamentos.
Pregão Eletrônico SRP: 012/2015
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte: 0103
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP
Endereço: Av. Marques de Herval, nº 2106 - Bairro Pedreira, 
CEP: 66.087-320, Belém/PA, Telefone: (91)3277-2744
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 1001207

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE01155

Valor: R$ 2.888,18
Data: 22/06/2016
Vigência: 22/06/2016 a 19/09/2016
Objeto: aquisição de medicamentos.
Pregão Eletrônico SRP: 012/2015
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte: 0269
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP
Endereço: Av. Marques de Herval, nº 2106 - Bairro Pedreira, 
CEP: 66.087-320, Belém/PA, Telefone: (91)3277-2744
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 1001210

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00966

Valor: R$ 1.549,60
Data: 16/05/2016
Vigência: 16/05/2016 a 13/08/2016
Objeto: compra de medicamentos diversos.
Pregão Eletrônico SRP: 011/2015
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte: 0269
Contratado: UNI HOSPITALAR LTDA
Endereço: Rua Alagoas, nº 253 - IPSEP, CEP: 51.350-560, 
Recife/PE, Telefone: (81)3472-7201
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 1001265

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE01388

Valor: R$ 5.200,00
Data: 01/08/2016
Vigência: 01/08/2016 a 29/10/2016
Objeto: compra de medicamentos diversos.
Pregão Eletrônico SRP: 011/2015
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte: 0103
Contratado: UNI HOSPITALAR LTDA
Endereço: Rua Alagoas, nº 253 - IPSEP, CEP: 51.350-560, 
Recife/PE, Telefone: (81)3472-7201
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 1001266

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO
 ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2016
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará - HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 154/2016-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 29/03/2016, torna 


